Datum Ko[nigsberg], 20 May anno 1553.

Bal[thasar] Ganss secretar.

N. 3929.

E Regio Monte, 28.V.1553.

*Albertus dux in Prussia  
Laurentio Discordiae  
ob perpetuas rixas, inter ipsum et parochianos intercedentes, admonet eum et  
iubet, ut de alia conditione sibi quam primum prospiciat.  
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 539-540.*

**Laurentio Discordiae, XXVIII Maii.**  
**Scribit, ut sibi de alia conditione prospiciat.**

Salutem et gratiam nostram.

Venerabilis, Fidelis nobis dilecte.

Legimus supplicationem tuam proxime nobis exhibitam, eamque capitaneo [f. 540] itidem nostro in Johannspurgk legendam et interpretandam curavimus, ut audita utriusque partis relatione, quod aequitati consentaneum esset, statuere eo melius possemus. Quoniam autem tum ex dicta supplicatione tua, tum etiam ex capitanei nostri relatione cognovimus, tibi cum hominibus istius loci et parrochiaea<sup>a)</sup> nequaquam convenire, imo perpetuas et indesinentes inter vos rixas agitari, quae res a christianis mentibus aliena prorsus esse debet, itaque ut et nos in posterum molestis hisce et crebris querelis carere, et tu posthac tranquillius degere posses, his literis nostris duximus b)admonendum teb), ut de alia tibi conditione commodiore quam primum prospicias. Nos enim dabimus operam, ut ministrum verbi, isti loco idoneum, vicissim consequamur, quem tibi successorem sufficiemus. Haec te pro gratia nostra latere noluimus, ut in tempore admonitus eo melius tibi prospicere possis. Datae Regio Monte.

C.S.

a) *in ms. parrachiae*

b)-b) *in margine alia manu.*

1) *agitur de parochia in Biala.*

N. 3930.

Soldaviae, 13.VI.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae  
de adversa regis valetudine dolet; litteras regias de valetudine recuperata et de  
novo nuptiarum die se anxium exspectaturum esse scribit.*

*Cfr. El. XXXI, N. 600.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 543-544.*

Regi Poloniae, XIII Iunii.

Scribit iniucundum sibi esse cognitu adversam S. Regiae Maiestatis valetudinem. Precatur, ut cito convalescat, petitque sibi diem alium ad nuptias celebrandas dici.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Literas S. Regiae Maiestatis Vestrae, VIII Iunii Cracoviae datas, in meo instituto itinere hic Soldaviae, magno animi mei cum dolore, perlegi. Quid enim acerbius mihi hoc tempore accidere potuisset, quam quod S. Regiam Maiestatem Vestram in adversam valetudinem tam subito incidisse competrio, graviterque adeo decumbere, ut ob hoc nuptiarum tempus et solennitas sint proroganda? Quapropter S. Regiae Maiestatis Vestrae vicem maximopere et ex animo doleo, Deum, aeternum patrem Domini nostri Jhesu Christi, suppliciter petens et obsecrans, is pro divina sua clementia et benignissima voluntate faxit, ut S. Regia Maiestas Vestra pristinas vires et valetudinem optatam quam primum recuperare et longis temporibus ea perfriui possit.

Quod autem S. Regia Maiestas Vestra rogat, ut moram hanc valetudini [f. 544] eiusdem condonare atque molestiam revocandi itineris patienter

ferre velim, sic S. Regia Maiestas Vestra certo credit et statuat mihi hanc moram atque regressum nihil plane molestiae afferre. Illud autem me vehementissime excruciat, quod S. Regiae Maiestati Vestrae, in hac afflita valetudine decumbenti, adesse atque operem ferre non possum. Spero tamen id, quod nunc in potestate mea non est, Deum Optimum Maximum S. Regiae Maiestati Vestrae largitum. Ac exspectabo anxius S. Regiae Maiestatis Vestrae literas, quibus de ea valetudine recuperata, quam summe exopto, et de nuptiarum die certiore me facere non dignabitur, quibus quidem literis debitam oboedientiam praestare conabor. Commando S. Regiam Maiestatem Vestram Deo omnipotenti, qui clementer faxit eandem cito convalescere ad gloriam nominis sui et incrementum totius incliti Regni, quod ipse a Deo votis supplicibus indesinenter precabor. Datae Soldaviae etc.

Mutatis mutandis  
scriptum est Canc-  
cellario Regni.

Relatio Cancellarii  
Idem legit  
Princeps audivit.  
C.S.

N. 3931.

Soldaviae, 13.VI.1553.

*Albertus dux in Prussia*  
*Gabrieli Tarlo, capitaneo Chelmensi,*  
*de aegritudine regis dolet; pro diligentia, in parandis sibi, ad nuptias regis Cra-*  
*coviam ituro, deversoriis et hospitiis adhibita, gratias agit; celerem vale-*  
*tudinis regiae restitutionem a Deo precatur.*

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, NN. 136, 138.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 186v-187.

N. 3932.

Soldaviae, 15.VI.1553.

*Albertus dux in Prussia*  
*Gabrieli Tarlo, capitaneo Chelmensi,*  
*de meliore iam regis valetudine et die nuptiarum ad 16 Iulii statuto gaudet;*  
*pro paratis sibi commodis deversoriis gratias agit et nuntiat se 5 dies ante*  
*initium nuptiarum Cracoviam venire velle.*

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 139.

Ostpr. Fol., vol. 45, f. 187.

N. 3933.

Soldaviae, 16.VI.1553.

*Albertus dux in Prussia*  
*Bernardo Pretwicz, capitaneo Trembovlensi,*  
*litteras eius, quibus difficultates in coemendis bobus occurrentes sibi signifi-*

*caverat, se accepisse nuntiat et rogat, ut praeter eiusmodi difficultates boves, quibus hoc anno valde eget, sibi procurandos curet; pro novitatibus secum communicatis gratias agit; sibi constare nuntiat Achatium Czema non 40, sed 100 aureos ad emendos equos ei misisse.*

(Germanice)

Cfr. El. L, N. 561.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 187v-188.

N. 3934.

Soldaviae, 28.VI.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*

*regem adhuc febri teneri dolet; rogat, ut statum valetudinis regiae sibi quam primum significet, et nuntiat se Soldaviae subsistere statuisse, donec aliquid certius de regis sanitate cognoverit.*

Cfr. El. XXXIX, NN. 1393, 1394.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 547-549.

Iohanni Oczieski, Regni Poloniae Cancellario, XXVIII Iunii.

Dolet S. Regiam Maiestatem adhuc febri laborare, petitque sibi affectionem et valetudinem S. Regiae Maiestatis perscribi.

Redditae sunt nobis hodie non multo ante meridiem literae Magnificentiae Vestrae cum nostro puerō missae, ex quibus magno animi dolore et vehementi perturbatione cognovimus, S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, [f. 548] adhuc febri illa teneri, ob quam antea prorogatio diei nuptialis facta est, ideoque nunc denuo dilationem fieri usque ad Augustum, nobisque hinc discedendum non esse, donec de statu nuptiarum die certiores facti fuerimus. Etsi enim prorogatio illa nobis usque adeo molesta non est, quin eam pro obsequio et debita observantia nostra erga S. Regiam Maiestatem patienter feramus, paratiique simus diem illam nuptialem, quandocumque constituta fuerit, hic exspectare, tamen valde graviter ac dolenter ferimus S. Regiam Maiestatem tam diutino morbo affligi, quo et vires exhauiuntur, et non leviter Suae Maiestatis animus cogitationesque omnes de nuptiarum apparatu perturbantur. Qua molestia et aegritudine ut ipsius Maiestas divina ope quam<sup>a</sup>) citissime sublevetur, pristinaeque incolumitati ac firmae valetudini brevi tempore restituatur, a Deo Optimo Maximo veris animi votis ac toto pectore precamur et optamus. Nihil enim in omnibus huius vitae rebus nobis prosperitate et salute S. Regiae Maiestatis charius et incundius esse potest.

Magnificam Dominationem Vestram plurimum rogamus, ut nobis affectionem et valetudinem S. Regiae Maiestatis quam primum significare non gravatim velit, eoque officio suam erga nos benevolentiam declarat. Nos enim constituimus hoc in loco, donec aliquid certius ad nos ea de re allatum fuerit, subsistere, parati ad omnia [f. 549] obsequia praestanda, quae a S. Regia Maiestate nobis imperari possunt. Quam ut Deus omnipotens pro immensa sua misericordia salvam et incolumem nobis diu conser-

vet, assiduis gemitibus et ardentissimis precibus oramus. Bene et feliciter  
valeat Magnificentia Vestra, nobisque statum et incolumitatem S. Regiae  
Maiestatis cito indicare non gravetur. Datae Soldaviae etc.

Commissio Principis propria  
D. Jonas

a) *in ms. quo*

N. 3935.